6. EDICIÓN CRÍTICA DEL TEXTO LATINO

5 Incipit¹⁴ epistola siue libellus reuerendi patris Roderici episcopi Ouetensis, apostolici referendarii et regis oratoris Rome residentis ad deuotissimum religiosum fratrem Fernandum de Turribus, priorem Cartusie Hispalensis. In qua primo amicum non scribentem arguit; secundo Hispanie turbines et dissidia deplorat; tertio ad illa pro uiribus sedanda commonet; quarto diffuse agit quando et qualiter religiosis liceat principum curias petere idque pro utraque parte disputat¹⁵.

10 REVERENDO patri ac religiosissimo uiro domino fratri Fernando de Turribus, priori Cartusie Hispalensis plurimum recolendo, Rodericus, Dei gratia indignus Ouetensis¹⁶ episcopus se ipsum cum utriusque hominis promptitudine. Cogitanti mihi quenam tante ad me scribendi intermissionis causa fuerit, occurrebant primum uiarum labores atque distantia non parua, demum negotiorum moles, inualiditas quoque corporis ac uenientium penuria, sed certe ea minime sunt eius generis ut
15 tuam paternitatem satis aut penitus excusare uiderentur. Talis enim tanteque uirtutis tu ipse es¹⁷ tantaque tibi est sapientia rerumque omnium trita experientia, demum talis zelus, talis pietas ut nullibi absque quadam rerum honesta occupatione uacuis existas. Verumtamen, ut

¹⁴ Tractatus eiusdem domini Roderici episcopi Palentini ad quemdam religiosum Cartusiensem quando liceat religiosos curias principum sequi aut frequentare et quod aliquando expedit eos apud principes manere *V*

¹⁵ prologus *add. V*

¹⁶ Calagurritanus *V*

¹⁷ est *M*

20 Hieronymus¹⁸ ait, nulla maior necessitas est dilectione: ea enim impe-
 dimenta cuncta superat. Qua de re restabat ex duobus alterum: aut enim
 paternitatem tuam scribere piguit aut ego non meruerim. Verum magis
 te uolo tarditate arguere quam amoris penuria nam, ut pulchre ipse ait
 Hieronymus, *facilius negligentia emendatur quam nascitur amor*. Dum
 25 hec igitur inter utrumque meum hominem agitatio uersaretur, ecce alla-
 ta est mihi littera tua longe certe breuior quam optabam. Amanti enim
 atque in tui amoris ardorem estuanti omnis littera breuis¹⁹ est. Tarditati
 igitur addita est littere breuitas. Illius tamen tanta fuit grauitas dicendi-
 que uenustas atque maiestas necnon sententiarum pondus tanta denique
 30 amoris in ea plenitudo exuberabat ut omnem aut tarditatis aut in me
 obliuioni scrupulum penitus extingueret. Quinimmo magis ac magis
 me in tui desiderium incendit ut in excelsi ingenii tui admirationem
 deduxit. Illud tamen uerum est quoniam non minus mihi reliquisti desi-
 derium, dicam mestitiam, in recedendo, quam nunc²⁰ attulisti letitiam
 35 scribendo. Vtar tamen eo beneficio quo possum et cum eadem littera tua
 sicut tecum confabulor illamque amplector, cuius etsi breuitas primo
 tacere cogebat, illius facundia, splendor atque dulcedo ipsum quoque
 desiderium tui loqui compellit. In primis labores itinerumque discrimina
 in ualitudinem corporis paternitas tua commemorat que omnia
 40 mihi de te sepe percunctanti notissima fuere. Quare immunem te²¹ ad
 omni scribendi tarditate reddunt presertim quoniam eos labores felices
 ego semper extimo, felices illos passus, felices estus et algoris fragores
 qui uberrimos fructus ubique parturiunt quia, teste scriptura, *beati
 sunt pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona*. Nullibi cer-
 45 te tua paternitas fuit, nullibi moram traxit ubi uirtutis tue uestigia non
 relinqueres. Aliis enim doctrinam, aliis exemplarem uitam, aliis uide-
 licet diffidentibus unitatem et pacis uinculum, aliis bone frugis refor-
 mationem dimissisti, nonnullis uero tamquam oliua fructifera in domo
 domini sancte huius apostolice sedis reuerentiam et obedientiam semi-
 50 nasti ita ut cum sapiente dicere posses: *Paucis diebus compleui tempora
 multa*. Ea igitur omnia ad maximi summique pontificis notitiam delata
 sunt. Currebant enim multi *in odorem unguentorum tuorum* ea pontifici

¹⁸ dominus *M*

¹⁹ breuius *M*

²⁰ tunc *M*

²¹ te immunem *V*

relatione, currebat²² et²³ ipsa ingens fama probitatis et uirtutis tue, non
 55 quidem sine tue paternitatis honore summaque commendatione atque
 eorum qui te diligimus interna consolatione.

ATTINGIT DEMVM, paternitas tua, que apud regiam maiestatem effe-
 cerit neque enim Romanum pontificem fefellit opinio et²⁴ comprobata
 uirtus de tua paternitate concepta. Quippe qui nedum regie celsitudinis
 60 et multorum apud eum magnorum relatu sed re ipsa tuarum grauissi-
 marum collocutionum et beatorum consiliorum fructum uerum atque
 efficaciam illico agnouit. Equidem apud regis excellentiam exauditus
 es pro tua reuerentia suaque erga sanctam sedem apostolicam solita
 obseruantia. Ea enim ipsa que ad Dei laudem regio animo impressi-
 ti liquido iam experitur. Laudat pontifex ipse maximus tuam fidem et
 65 deuotionem, laudat sapientiam atque prudentiam eximiam, laudat in-
 genii tui acumen et grauitatem; commendat mentis rectitudinem et ad
 commune christiane rei publice bonum et feruentissimum zelum teque
 uirum integerrimum atque bonorum desideriorum communi uocabulo
 appellat. Addens ad laudum tuarum cumulum plurima que, ne assenta-
 70 tionis gratia dicta extimes, pro nunc silenda duxi, quia ea omnia nobis
 qui te in Christi uisceribus amamus, tanto gratiora sunt quanto notiora
 usque adeo enim probitatis et uirtutis tue. Ipse Christi uicarius memo-
 riam habet ut uniuersitas sacratissime²⁵ tue religionis Cartusiensis illud
 apertissime intelligat, cui certe non mediocris beneficiorum et fauoris
 75 gratia ac beniuolentia ex ea parte acreuit.

CETERVM eisdem litteris tuis turbines occurrentium tempestatum²⁶
 in nostra Hispania mestissime deploras, quas non nisi cum internis sin-
 gultibus et grandi mentis amaritudine legere ualui. Dicebam mihi ipsi
 quia sufficiebat satis misere nostre Hispanie priorum temporum clades
 80 commemorari, nunc uero cum uix a tantis calamitatibus Dei clementia
 respirare uideatur,²⁷ expediebat potius Deo gratias agere quam nouis
 dissidiis antiqua uulnera suscitare sed, proh dolor, nec priorum uul-
 nerum recordatur nec preterita mala plangit nec que accidere possunt
 pertimescit; quinimmo, perturbato rationis ordine, illi qui magni eua-
 85 sere, *transierunt in affectum cordis* et qui obedire diuinis atque pater-

²² curre V

²³ post et : enim add. V

²⁴ om. V

²⁵ sanctissime M

²⁶ om. M

²⁷ uideantur V

nis legibus astringuntur, iudices esse contendunt resque eodem iudice
 agatur, quo affectu, qua²⁸ passione moueatur²⁹ et, quod³⁰ dictu horribi-
 lius est, factiones ligas³¹ et federa consuetudines uocant et in principem
 90 appellat. Taceo ne os ponam in celum dum lingua transit super ter-
 rram. Cogit tamen loqui ueritas que libera est, cogit non tacere assidua
 cunctarum exterarum nationum fabula que ex ea re nobilitati Hispanie
 labem et ignominiam ingerit; quibus etsi respondeo –utinam satisfacere
 possem– quod facile apud alios efficerem, si id mihi suadere primum
 95 potuissem, sed utinam uideat altissimus et desuper indicet et non His-
 panie misere sed facientibus imputet et non luat innocentia plurimorum
 quod meretur ambitio paucorum et cesset iam indignatio diuine commi-
 nationis compatiens clamoribus christiane religionis.

RVRVS AIS³² in calce epistole a pluribus te commonitum³³ esse
 100 ut hiis tempestatibus et dissidiorum turbinibus sedandis te accomoda-
 res idque ego aliquorum litteris intellexi. Decreuisti tamen eis minime
 inuolui quia, ut ais, spes deerat proficiendi, sed nec inualitudo corporis
 permittebat. Legi, pater optime, non³⁴ cum lacrimis hanc excusationis
 seriem sed quasi tecum loquens continere non ualui, pace si quidem
 105 tua dixerim, conuenientissimum quidem, quinimmo debitum³⁵, tue
 paternitati hoc munus uidebatur, qui pro tuo more omnium scandalo-
 rum materiam amputare incessabiliter consueuisti³⁶ quique non modo
 dissidentium animos sed et dissidendi³⁷ causas, fundamenta quoque et
 ipsarum, ut ita dixerim, prima elementa plenissime cognoscis; idque
 110 tanto tue paternitatis congruentius futurum erat quanto magis de statu,
 de quiete de pace patrie agitur. Scio enim paternitatem tuam memor
 esse preclare Ciceronis sententie: *Quoniam sunt³⁸ omnia commoda
 nobis prouenire noscuntur ex patria, ita omnia incommoda tollera-
 re nos debere pro patria.* Laudamus de pietate erga patriam Codrum

²⁸ qua V: quo MS

²⁹ mouetur V

³⁰ quid M

³¹ ligam M

³² cursus antecedens M

³³ commotum M

³⁴ post non : nisi add. M

³⁵ debitum corr. : debitus MSV

³⁶ post consueuisti : et add. M

³⁷ decidendi M

³⁸ sunt corr. ex RHET. HER. 4,44 : sicut MSV

115 Atheniensem, laudamus et Themistoclem, laudamus et Aristotelem. Illum quidem quia cum periculo³⁹ ad Appollinis oraculum confugit ut periclitanti patrie subueniret; alterum quia Persarum⁴⁰ imperatorem, sub quo militabat, patriam persequentem deseruit; alterum quia, ut inquit Valerius, *uite reliquias senilibus et rugosis membris non parcens, relicto otio, Alexandrum petiit patrie auxilium* posciturus; quos tua paternitas tanto altiori pietate superare posset quanto magis uera eterna pietas simulate beniuolentie prestat et christiana res publica rerum omnium publicarum naturas superat. Adde: illi solam terrenam atque ethnicam quietudinem queritabant, tu christianam rem publicam nec solum temporalem sed spiritualem pacari simul posses. In qua re tanto gratius Deo sacrificium obtulisses quanto, teste apostolo, auctor ipse pacis non nisi tempore pacis digne coli⁴¹ potest.

SED DVM HEC ad te loquor, pater mi optime, uidere te⁴² uideor in me uerba torquentem: Quid tu, inquis, bone presul religiosum arguis Deo uacantem? putasne illud monasticis uiris licere qui seculo renuntiantes se Deo uouerunt quod pontificibus quibus, pro ea animarum cura quam Deo uouerunt, quietem et pacem christiani populi querere tenentur? Tibi enim, o presul, dicitur: *Inquire pacem, sequere eam*; nobis uero dicitur: *Sedebit solitarius et tacebit*. Super quo uerbo Hieronymus:

130 *Monachum se quis⁴³ non nouerit per turmas hominum discurrendo sed tacendo, quiescendo, id est⁴⁴, Deo uacando. Tibi rursus dicit Christus: Pasce oues meas*; nobis uero dicit per apostolum: *Nemo Deo militans implicat se negotiis secularibus*; uobis Christus precepit ut sui exemplo animas uestras pro ouium suarum salute et quietudine ponatis; nobis

140 uero, quibus cura non est de ouibus, dicit: *Quis es tu qui iudicas seruum alienum*; et iterum: *Quis es tu qui regem inquietas?* Vobis dicit Deus: O pastor qui derelinquis gregem trepidantem; mihi uero dicit: Vade et saluare in Segor. Sed neque hiis contentus uideris, sed pro tui excusatione illud Bernardi afferre te suspicor: *Qui enim, inquit, principum confortia diligunt, qui se consiliis regum libenter ingerunt, qui secretorum conscii fiunt, negotiatores et curiales recte possunt appellari*; et iterum: *Consilia principum peruersa si ea scias et internuntius fias, timeo ne*

145

³⁹ periculum V

⁴⁰ Persarum *corr. ex VAL. MAX. 5,6, ext. 3: Persorum MSV*

⁴¹ tolli M

⁴² om. V

⁴³ quis se V

⁴⁴ in M

consentias et sequas; ordo curie et ordo claustru diuersus est; ibi: 'sedes in insidiis in occultis ut interficias innocentem'; hic audis: 'Non sedi cum consilio uanitatis et cum iniqua gerentibus non introibo'; ibi: 'insidiaris ut rapias pauperem dum detrahis ei'; hic dicis: 'Odiui concilium malignantium', ibi: 'dextera tua repletur muneribus'; hic lauas inter innocentes manus tuas, ibi pauperum res uiolenter rapiuntur; hic a principibus sponte auferuntur, ibi laudatur peccator; hic autem benedicitur iusto; et iterum idem Bernardus: Si monachus in palatio sis, laudas ubi non debes, defendis quod⁴⁵ non expedit, operaris quod non licet, loqueris quod non decet. Denique illud cuiusdam sapientis super eo uerbo⁴⁶: Ecce qui mollibus⁴⁷ uestiuntur in domibus regum sunt dicere uideris; uita, inquit, rigida declinare debet mollium palatia que mollibus inducti frequentant. Item illud Hieronymi ad Paulinum: Multitudines hominum et salutationes in foris et conuiuia secularia quasi quasdam catenas fugias uoluptatum. Denique et illud Boetii; inquit enim: Qui potentiam ambiunt, querunt⁴⁸ uel regnare uel regnantibus adherere. Hec a⁴⁹ te, pater mi optime, ad tui excusationem audire uideor; que omnia et ego tanto sanctiora tantoque ueriora puto quanto uacare Deo per altissimam contemplationem cunctis seculi negotiationibus prestantius est. Nec enim me latet quia qui adheret Deo unus spiritus est cum eo. Sed et propheta ideo sperabat intrare in potentias Domini quia non cognouerat negotiationem. Quis enim sane mentis homo, si utrumque simpliciter animo cogitat, curialium uitam monastice quietudini preferet?⁵⁰ Scio enim, pater amantissime, dum in monasterio degis, beato frueris otio, frueris quiete tua; quinimmo te ipso uteris, sed tu, pater, permaxime⁵¹ uere beatus es, cum enim sapientia, prudentia et incredibili rerum omnium experientia locuples⁵² sis quippe qui ad omnia omnis homo euasisti, calcatis tamen mundi huius illecebris et omnibus pompis eius, qui multis presidere populis dignus eras, solus reclususque manes⁵³. Nos uero principum curias sequentes, quid agamus, in quo uersemur tu ipse nosti. Extra nos siquidem positi foris uagamur, foris quietem

⁴⁵ ubi *M*

⁴⁶ *om. V*

⁴⁷ mobilibus *V*

⁴⁸ *om. V*

⁴⁹ ad *V*

⁵⁰ preferetur *M*

⁵¹ permaxime *corr.* : premaxime *MSV*

⁵² locuples *corr.* : locuplex *MSV*

⁵³ manes *V* : magnes *MS*

180 querimus quam uerius intra nos habere possemus, temporalibus stude-
 mus, secularibus implicamur, uanitatibus inuoluimur. Et dum inferiores
 nobis habere delectamur ab interioribus et superioribus elongamur. Dis-
 tendimur per ea que foris, dum infeliciter amittimus que intra nos sunt,
 ut recte cum Bernardo dicamus: Quanto magis ad mundum accedimus,
 185 tanto magis a Deo recedimus. Desideramus ab omnibus uideri sapien-
 tes, dum intra nos stulti efficimur; credimus foris lucrari cum pretiosa
 que intra nos sunt perdimus; celestia appetimus cum carnei nobis oculi
 sunt. Quanto magis in temporalibus reddimur solliciti, tanto magis spi-
 190 ritualibus efficimur mendici. Ceci quippe sumus: omnia enim dispone-
 re, ordinare et scire presumimus qui nos ipsos distrahimus, in ceteris
 prudentias utimur dum intra nos insipientes uagamur. Vide pater quid
 inter te et nos interest: uigilat in te spiritus Dei dum dormit in nobis⁵⁴;
 euilgat in nobis mundi spiritus, dum dormit in te. Viget in te ratio, in
 nobis sensus; in te sensus, in nobis ratio extinguitur. Feruet in te amor
 Dei, in nobis amor mundi. Nos mundum diligimus, dum tu derelinquis.
 195 Tu omnium obliuisceris et unice matris tue continuo recordaris, nos
 caduca hec et terrena amplectimur et ad ea summpere aspiramus dum
 tu que super terram sunt desideras. Nos gressu propero currimus ad⁵⁵
 interitum, dum tu ad salutem festinas; tu omnia propter Deum dimittis,
 nos Deum relinquimus propter omnia. Sed certe non fallimur: ea⁵⁶ enim
 200 funesta cecitas uicem nobis reddit nam cum propter nos Deus omnia
 fecerit, nosque propter ea Deum dimittimus. Quare recte omnia dimit-
 tunt⁵⁷ nos sed quid uitam nostram tibi deploro cui nostra quam nobis
 notiora sunt? Absit enim ut dicere de nobis audeamus illud Christi quia
 205 *filius huius seculi prudentiores sunt filiis lucis*. Sed, ut uerum fatear, nos
 ad secularia prompti, nos auidi, nos solliciti; ad ea uero que Dei sunt
 tardi, duri, pigri, tepidi atque inertes. Non cogitamus quo tendere debe-
 mus: uiam scimus sed scienter deuiamus et, si eam nescimus, illam non
 inquirimus: quare recte elongatur a nobis; tu uero, pater colendissime et
 sancti qui tecum sunt, terram in terra spernentes, celum appropinquatis.
 210 Nolui, pater optime, hec reticere⁵⁸ non quia ea ignores sed ut me ignora-
 re non putes a uita curialium longe distare monasticam quietem.

⁵⁴ uobis V

⁵⁵ post ad : in add. V

⁵⁶ om. V

⁵⁷ dimittuntur M

⁵⁸ recitare M

SVPEREST ergo, religiosissime pater, ea que disserere⁵⁹ ad que⁶⁰ ani-
 mus properat. Num ea que paulo ante allata sunt tuam paternitatem ex-
 215 cusare uideantur⁶¹ quominus in hiis dissidiorum turbini-
 bus que nostris diebus nostra Hispania sese ingerunt, humani generis hoste seminante,
 subtrahere te digne possis? Dicam ergo, pace et uenia tua, quid sentio:
 parces caritati, parces et affectui qui modum non habet; non puto igitur
 ad rem nostram pertinere que beatissimus Bernardus ceterique doctores
 220 sancti afferre uidentur de monachis curialibus. Si enim uerba mente-
 mque scribentium contemplamur, de illis certe religiosis loqui sancti⁶²
 doctores uisi sunt quorum mentes uage sunt nec in religionis obseruan-
 tia eorum uita firma et comprobata est. Sed eos Bernardus arguit qui
 ambitione et simulata religione et sine euidenti causa secularibus se
 225 ingerunt negotiationibus: ait enim qui diligunt confortia principum et
 rursus qui se ingerunt regum consiliis. Nequaquam ergo sancti doctores
 eos arguunt quorum sanctimonia, quorum religio, quorum uita, quorum
 doctrina probata est nec eos qui abundantes in seculo nihil⁶³ nisi se pos-
 sident nec eos quorum uita exemplaris plurimos edificat, sed nec eos
 230 damnat Bernardus, qui corpore non animo principum curias adeunt. Ta-
 les enim claustrum non deserunt sed intercipiunt; ad tempus exeunt,
 non extra mansuri sed pace composita reddituri; nec enim omnes⁶⁴ qui
 forum petunt hii mercatores habentur nec qui necessaria in nundinis
 comparant, ut domi non egeant, hii negotiatores appellantur. Felix ergo
 235 mercancia, felix negotiatio religiosi qui per necessariam pacem in prin-
 cipum palatiis inquirunt ut domi quietius uiuant. Hoc certe non uocat ad
 principum curias temporalis affectus sed ecclesie aut rei publice com-
 munitatis profectus nec eos trahit uentus leuitatis sed ratio necessitatis, nec
 eos incitat ambitio sed periculorum suspicio, nec eos trahit terrene cu-
 piditatis inflamatio sed christiani populi quietatio. Denique, ut nosti,
 240 duas⁶⁵ principum curias Bernardus designat: quorumdam qui ecclesias
 destruunt, aliorum qui ecclesias construunt. Ad utramque⁶⁶ tamen reli-
 giosorum accessus necessarius comprobatur. Fateor non cuiusuis reli-

⁵⁹ disserere *V*

⁶⁰ atque *V*

⁶¹ uideatur *M*

⁶² isti *M*

⁶³ nihilum *M*

⁶⁴ om. *M*

⁶⁵ ducis *V*

⁶⁶ utrumque *V*

giosi sed religione et sanctimonia probatissimi et ad rei publice⁶⁷ bonum
 245 audissimi. In utraque ergo curia prodesse potest pia intentio: illos qui-
 dem ut a nocendo retrahat, istos ut magis ad proficiendum incendat.
 Duas fore curias in libris regum legimus, alteram Daud et alteram Ab-
 salom sed in utraque preualuit consilium Chusai⁶⁸, reprobatum uero
 consilium Achitophel. Chusai⁶⁹ ergo, id est⁷⁰, silentis hominis siue reli-
 250 giosi, consilium merito acceptatur quia religiosus sicut tacere didiscit
 tacenda, sic ea loqui que tacere non expedit nouit. Est itaque religio si
 hoc proprium officium atque munus, ut in claustro sileat extra; claus-
 trum uero, cum publica exposcit utilitas, etiam non uocatus sese ultro
 offerat et clamare non cesset quousque dicere, si non auditur, recte pos-
 255 sit cum apostolo: Testis est Deus, quia per me non stetit quominus pa-
 cem annuntiarem uobis. Hoc est certe consilium Chusai⁷¹, hoc laudatum
 officium silentis hominis. Achitophel autem digne consilium reprobatur
 non utique ex persona loquentis sed ex animo consulentis. Achitophel
 quidem ruina⁷² aut scandalum fratris recte designatur quia cuiusuis ho-
 minis consilium damnatur quod in ruinam quod in scandalum, quod in
 260 rei publice nocumentum tendere uidetur. Adde plurimos sanctos uiros
 in curiis principum conuersatos admodum profecisse et ob eam rem
 commendatos non mediocriter esse. *Ioseph itaque, a Deo electus in cu-
 ria pharaonis, utiliter quidem commoratus est, de quo rex propheta ait:
 Constituit eum⁷³ dominum⁷⁴ domus sue et principem omnis possessionis
 265 sue⁷⁵. Moyses denique⁷⁶ in aula pharaonis filie nutritus est et commora-
 tus. Natham etiam, uir religiosissimus et propheta, inter familiares re-
 gum Daud⁷⁷ et Salomonis computatur. Daniel quoque propheta in
 curia regis Babylonis⁷⁸ princeps constitutus est super omnes prouincias
 270 Babyloniorum in quibus admodum profecerunt nec ob eam rem com-
 mendatione carent. Neemias pincerna fuit regis Persarum; Mardo-
 cheus, uir quidem perfectus, factus est princeps in curia regis Assueri.*

⁶⁷ iter. V

⁶⁸ Chusai corr. : Cussi MSV

⁶⁹ Chusai corr. : Cussi MSV

⁷⁰ in M

⁷¹ Chusai corr. : Cussi MSV

⁷² om. V

⁷³ om. M

⁷⁴ dominus M

⁷⁵ om. V

⁷⁶ itaque V

⁷⁷ om. M

⁷⁸ Babilonie V

- In nouo testamento in regum curiis plurimos sanctos commoratos legimus unde apostolus ad Philippenses ait: Salutant uos omnes sancti, maxime qui de Cesaris domo sunt. Sebastianus etiam in domo Diocletiani, idola colentis, inter primos palatii habebatur; Iohannes et Paulus in domo Constantini accepti admodum fuere et Gregorius narrat in prologo Moraliū quia in terreno palatio recumbebat ubi multi ex desiderato monasterio fratres, germana caritate conuincti, <secuti>⁷⁹ sunt eum. Vt tamen profundius hanc partem scrutemur, libet que sancti*
- 275 *sentiant tractatores audire. Sancti igitur uiri aliqua propter se querunt, uidelicet semper Deo inherere per contemplationem, uel forte in hoc seculo quantum presentis uite infirmitas patitur uel in futura uita ubi eum plenissime contemplantur. Sed propter alios nonnumquam a desiderata contemplatione discedere⁸⁰ coguntur et se tumultuosis actionibus ad tempus conferre. Habent ergo tales uiri in desiderio quietem contemplationis; uerumtamen propter proximorum salutem et rei publice quietem labores actionum agibilia patientissima longanimitate sufferunt. Hinc Paulus ait: E duobus, desiderium habens dissolui et esse cum Christo; permanere autem in carne necessarium propter uos.*
- 285 *Denique Gregorius in omelia super Ezechielem ait: Menti sponsum suum fortiter amanti una solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa a uisione differtur, aliorum anime per eius suasiones proficiant et ad celestem sponsum amoris fascibus inardescat. In tali ergo necessitate conuenit uiris religiosis et sanctis quandoque multitudinibus et curiis principum se ingerere ac magnatum gratiam et confortia querere, non fauore humano uel potentia delectati, sed ut quietem et pacem gemmilent et plures ad uiam salutis facilius trahere possint quia, ut Augustinus ait: Qui multis sunt noti, multis sunt⁸¹ auctoritati ad salutem.*
- 290 *Religiosi ergo utiliter ad tempus principum confortia querunt ut per eos pluribus possint proficere ad salutem, quod si creditum habentes id facere negligunt, merito sunt arguendi. Denique ut quidam sapiens ait: In domibus regum expedit uiros esse uita et auctoritate commendabiles. Cum enim in regia domo non solum uasa aurea sed argentea atque lignea et fictilia sunt, congruentissimum est tales esse uiros quibus regum colla submittuntur ut luceant inter omnes et sicut clara luminaria uerbis et exemplis instruant non solum principem sed latera eius. Distinguenda insuper puto officia que in principum curiis geruntur. Que-*
- 295
300
305

⁷⁹ *add. ex GREG. M. moral. 1,3 [PL 75.511]*

⁸⁰ *discere M*

⁸¹ *om. V*

dam enim sunt officia pietatis, quedam potestatis, nonnulla uero consilii et equitatis, alia uero cupiditatis aut curiositatis. Prima ergo ministeria pietatis nec repugnant statui nec operi perfectionis, unde licite religiosi ea excerceri debent; alia uero, scilicet potestatis, ex congruo obmittere debent quia perfectionis operi repugnant. Officia uero equitatis quandoque exercere debent propter caritatem proximorum, etiam si aliquando a quiete contemplationis retrahantur; sed multa officia omnino statui et operi perfectionis repugnant, quare religiosi ea⁸² suscipere non debent. Vitanda ergo sint palatia monasticis uiris cum ipsa frequentant cupiditatis et curiositatis gratia. Adde quod alius sapiens ait quoniam *inter negotiationes quedam sunt seculares sed non secularium personarum, quedam uero secularium sed non seculares, quedam uero sunt negotiationes seculares et secularium personarum; alia autem nec seculares nec secularium personarum. Prima ergo negotia religiosi congruunt*⁸³. *Licetum est enim religiosi possessiones habentibus eas tractare que, licet secularia sint et de rebus seculi, non tamen secularium personarum. Secunda uero negotia proprie tractare debent religiosi non quidem propria auctoritate. Tractare uero negotia secularia et secularium personarum religiosi simpliciter prohibentur nisi pietas aut utilitas aut necessitas eos cogat. Vltima uero negotia nec secularia nec secularium personarum proprie religiosi conueniunt ex proprio ipsorum perfectionis statu; que pro loco et tempore obmittere culpa non caret.*

330 CERNIS⁸⁴ IAM, deuotissime pater, quomodo sentiendum sit de uiris monasticis principum curias adeuntibus. Cernis rursus nihil esse quod tue paternitati obsistat quin a te subeundum sit quietande patrie tam preclarum munus; cernis denique quoniam si te subtrahis, dum periculum uitae, grauius periculum non euadis; occurre igitur tam manifesto incendio, medere tam pestifero uulneri, clama ne cesses, exalta uocem tuam. Vide ne sub crescentibus que se ingerunt malis tibi ipse aliquando dicas: *Ve mihi quia tacuit*. Nosti quia qui potuit liberare a periculo fratrem et non liberat, culpe noxius habetur. Quid enim si pater ille familias, scrutator cordium et diligens calculi exactor, de talento tibi credito rationem exigat? quid si lucerna sub modio te abscondentem arguat? quid si cum non solum ardere sed lucere possis, soli tibi per contemplationem ardes et aliis per exteriores actiones non luces cum possis?

⁸² ea religiosi V

⁸³ congruuntur V

⁸⁴ Cernis M: Ternis SV (C- in marg. S)

345 Perge igitur paululum ad prouinciam Marthe sollicite, dum Mariam
 in mente habes. Liam, licet lepidudine plenam, fecundam tamen non
 abhorreas ut Rachelis pulchritudinem contempleris. Exi ad tempus de
 terra tua et cognatione tua –de terra, inquam, tue religiose habitationis
 et de cognatione tua, id est⁸⁵, conuersatione sanctorum qui tecum sunt,
 qui quadam cognatione et Christi uinculo tibi deuincti sunt– et uade
 ad locum quem tibi Dominus monstrat. Scio terret te curie strepitus,
 350 retrahit hominum cupiditas et negotiorum uarietas, sed et retardat ti-
 mor non proficiendi, et forte obloquentium latratus⁸⁶ ac temporis ini-
 quitas, sed cogita quia inter spinas carpentes rosa pulchra nascitur; et
 iuxta Gregorium: *Abel esse renuit* aut, forte non meruit, quoniam *Cayn*
malitia non exercet. Habes tecum unus que multis desunt sapientiam,
 355 prudentiam, eloquentiam, mentem insuper optimam et rectam; habes
 rursus persuadendi uigorem et apud eos creditum quos res tangit; habes
 denique naturam innatam paci et ad reconciliandas amicitias uim qua-
 mdam incredibilem. Idque⁸⁷ si egeris, placebunt Domino labores tui et
 uie tue. Quare, ut optatum consequaris fructum, non dubites quia iuxta
 360 sapientem: *Cum placuerint Domino uie hominis, inimicos conuertet ad*
pacem. Tunc enim fiet pax in uirtute tua; tunc, cum Isaia, sedebit popu-
 lus noster in pulchritudine pacis et omnes simul tua opera delectabimur
 in multitudine pacis.

365 HEC ad te, amantissime pater, longius quam putauit et dum episto-
 lam ad te dare institui, libellum confeci. Sed uerum est quia, ut aiunt, *lin-*
gua amantis calamus est uelociter scribentis et affectus ipse plerumque
 garrulus est. Idque feci ego libentius ut mei absentiam suppleat apud te
 presentis epistole lectio et habeat paternitas tua et sancti qui tecum sunt,
 aliquod memoriale mei ut, dum presentem epistolam corporeis oculis
 370 legitis, mentis obtutibus me intueamini Deum exorantes ut dirigat me,
 seruum inutilem, in uiam salutis et pacis, qui est benedictus in secula.
 Amen.

⁸⁵ in *M*

⁸⁶ obloquentium tractatus *V*

⁸⁷ Ideoque *M*

7. TRADUCCIÓN ESPAÑOLA

Comienza la carta o breve tratado del reverendo padre Rodrigo, obispo de Oviedo, referendario apostólico y embajador permanente de su majestad en Roma al muy devoto religioso fray Fernando de Torres, prior de la Cartuja de Sevilla en la que, en primer lugar, se queja de que su amigo no le haya escrito; en segundo, lamenta las revueltas e incidentes acaecidos en España; en tercer lugar le sugiere que colabore en ponerles fin en virtud de su capacidad; en cuarto, trata en detalle cuándo y cómo puede un religioso vincularse a la corte real, aspecto que trata asimismo desde ambos puntos de vista.